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Introduction

This diploma thesis focuses on the analysis of the poetics of postmodernism in the

novel The French Lieutenant’s Woman by English novelist John Fowles, who is one of

the most important English novelists of 2nd half of 20th century.

This thesis is divided into two parts. The first, theoretical part briefly presents the

author John Fowles and his work, and generally describes the features of the poetics of

postmodernism, which are metafiction, parody and irony, intertextuality, and

incorporation of academic themes into narrative. Each of the features of the poetics of

postmodernism is generally explained with all of its essential features, which are to be

analysed in the second part of the thesis.

The second part of this thesis analyses various passages of the novel The French

Lieutenant’s Woman. The analysed passages are assorted and analysed with the objective

of finding previously presented features of the poetics of postmodernism. The analysis

explains which features of the poetics of postmodernism the analysed passages contain,

how they work, why John Fowles used them, and what is their relation to the rest of the

novel, to the reality, and to readers.

As the result, the objective of the thesis should confirm whether the analysed

passages of the novel contain the poetics of postmodernism or not, which of the presented

poetics of postmodernism John Fowles used, and what is the relation between them.
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POSTMODERN POETICS IN WORKS OF

JOHN FOWLES

John Fowles – Postmodernist

The English novelist John Fowles was born in 1926 in Leigh-on-Sea in Essex. He

attended Oxford University where he studied German and English. Fowles worked as an

English teacher in several places; including a school in Greece (this experience influenced

his novel The Magus) and St. Godric’s College in London. Fowles spent a long period of

his life in the town Lyme Regis, where is The French Lieutenant’s Woman set. He lived

there since 1968 until his death in 2005. As the novelist, Fowles experimented with the

form of the narrative of the novel, and incorporated the poetics of postmodernism in all

of his novels and stories whilst the plots of his novels and stories remain comprehensible

and consistent. Thereby, Fowles created a body of works which is attractive for both,

common readers who enjoy the stories, and literary theorists who analyse Fowles’s works.

His first published novel The Collector, which brought him fame and due to which

he became a famous novelist, was one of two novels Fowles was writing at the same time,

but he decided it would be acclaimed better therefore he finished it first. The Collector

(1963) is an experimental work in the terms of the form. The plot is about a man, who is

a butterfly collector kidnapping a girl he loves and keeping her in his basement as one of

his specimen. The novel has two separate parts, one written from the perspective of the

collector, and the second written as the diary of the kidnapped girl. After the positive

acclaim of The Collector, Fowles rewrote the latter of the above-mentioned drafts and

released his second novel The Magus (1965). The novel is strongly autobiographical, the

main character Nicolas Urfe escapes England and finds a work as a English teacher on a

small Greek island, which reflects Fowles’s own expiring of teaching English in Greece.

The Magus is more experimental than The Collector, for Fowles moved in style and used

more features of postmodernist poetics such as metafiction, intertextuality, loosening

borders between reality and fantasy. The plot of the novel concerns Nicolas Urfe being

drawn into a twisted psychological game of manipulation by a millionaire Maurice

Conchis who seems to possess supernatural abilities (thus the novel being called The

Magus). The most outstanding feature of the novel is the reality is broadened, and Nicolas

(and so the reader) loses view on what is reality and what is a hallucination or a game.
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The success of the novel was followed by a movie adaptation of it for which Fowles wrote

the script. The next novel Fowles published was The French Lieutenant’s Woman (1969).

It is a pastiche Victorian novel bearing major features of postmodernist poetics which are

analysed in this thesis. The next Fowles’s published work is The Ebony Tower (1974)

which is a collection of short stories which are “variations both on certain themes in

previous books of mine and in methods of narrative presentation…” (Acheson, 1998: 48).

The next novel Daniel Martin (1977) was influenced by existentialism and puts the

philosophy in question, using frequent flashbacks in narrative. The next novel Mantissa

(1982) is an experimental work in the similar way as The Magus, in which the most

prominent feature of postmodern poetics is loosening of borders between the reality and

fantasy. Fowles’s last novel A Maggot (1985) is in the terms of postmodern poetics the

closest to The French Lieutenant’s Woman for its usage of metafictionality and for it is

written as a historical novel. The experiment of this novel is in the minimum of

information readers are given in the text on the preceding events for Fowles wrote “a

novel in which we hear the characters rather than see them” (Acheson, 1998: 77).

Being able to combine literary experiments with attractive and well narrated

stories, Fowles created a body of works which are diverse yet compact and attractive for

scholars who analyze the works for its complexity, and for common readers who praise

Fowles’s works for fine stories and catching narrative.
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 Poetics of Postmodernism

Postmodernism as a literary movement appears in 2nd half of 20th century. It results

from modernism, from which it takes the approach to the experiments with the form of

narrative. Postmodernist fiction spreads the experimentation with the narrative and adds

more elements to it. It brings various elements to fiction; elements which are typical of

postmodern fiction thus can be called features of postmodern poetics. The features of

poetics of postmodernism are metafiction, parody and irony, intertextuality, and

incorporation of academic themes into narrative. Authors use the features of the poetics

of postmodernism to experiment with narrative, to experiment with the relation of their

work and the reality, to experiment with the form of narrative, and to incorporate various

academic themes into narrative. By these features, a work of postmodernist fiction can be

recognized among other works of fiction.

2.1 Metaficton and Historiographic Metafiction

Metafiction and Historiographic metafiction is one of the most widely used

postmodernist techniques in literature. Since the beginnings of fictional writing, authors

tried to describe reality in their novels as if everything really happened, or could happen

in future (speaking of sci-fi and utopian/dystopian novels). The voice of the narrator in

these works tries to convince the reader that the works are, could have been, or could be

truth. These works try to be as much credible as possible, even when there are

supernatural events or beings, or other unreal features.

“From the start the writers of novels seemed determined to pretend that their work

is not made, but that it simply exists” (Josipovici 1971, 148); in fact, it was safer, in legal

and ethical terms. Defoe’s works made claims to veracity and actually convinced some

readers that they were factual…”

(Hutcheon, 1988, 107)

Classic fiction does not, nor does admit it is a work of art. It simply does not concern

itself with it. A reader approaches it as a story which is being narrated to him or her as

truly as possible.

13

Metafiction does not want to create the illusion of reality, or possible reality. It

makes clear that the work which is being read is just a piece work artificially created by

author. Metafictional novel makes the reader well aware of he or she is reading a work

which was created by an author and reminds him or her about it. This is often reached

through author’s remarks (see 3.5) throughout the work, where is being consciously

admitted and repeatedly pointed out the work is actually not trying to reflect reality or

make the reader believe the story, but that it was written as a work of art. This technique

serves as a means for reader to explore more depth of this type of novels. It makes the

reader think about relationships between reality, fiction, author’s attitude and even the

reader’s attitude towards the work. Authors consciously admit they write fiction, and also

admit the work in readers’ hands is just a work of art and nothing more, therefore they

admit their stories are absolutely made up. This technique basically allows authors to

play a kind of godlike role, because when there is consciously admitted the work of art is

a work of art, authors can do whatever they want in it and reader must accept it.

“Metafiction is a term given to fictional writing which self-consciously and

systematically draws attention to its status as an artefact in order to pose questions about

the relationship between fiction and reality.”

(Waugh, 1984: 2)

Metafiction also makes readers think about relations between author and the work and

even between the work and the reality – whether it is a work of fiction and how much can

be the reality modified.

Historiographic metafiction goes even further. Using the above-mentioned

technique, authors combine metafiction and historiography to create works of art. This

connection allows authors of historiographic metafiction to consciously alter history in

their works, to bring further questions about relations of reality and the work. Therefore,

authors of historiographic metafiction consciously admit the work is actually fictional but

moreover, they admit they modify historical features to serve their purpose. But this

alteration is not often based on change of the past events; it is more based on different

explanations and approaches to past events. The basic idea for this is that history can be

approached and explained from many various points of view, and that there is no general

truth. For example, Linda Hutcheon mentions Susan Deitch’s novel “L.C.” as an example
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of this approach, in which two translations of a fictional diary are being compared, and

the result is very surprising. The biography is consciously admitted as metafictive text,

but it is approached from two different points of view which give it different meanings.

(Hutcheon, 1988: 110).

Metafiction is one of the most outstanding features of postmodernist fiction. It

works as a means of broadening readers’ perception of reality and makes readers perceive

fiction as a way writers express themselves and as a means of presenting opinions in

stories, not as an attempt to depict a realistic story.

2.2 Parody, Irony

Parody and Irony in postmodern works is used in various forms as a means of

poetics of postmodernism. The major element of parody in postmodernism consists in the

overly exaggerated observance of the formal structure of a work. By following the

tradition of the formal structure and by exaggeration of following the tradition,

postmodern authors create pastiche of the genres they imitate. Often, authors exaggerate

thus parody the literary form by constant reminders of the age the novel’s plot takes place.


[…]


description of his looks and then the action he performs to enable Fowles the Writer

present the alternate ending of the novel and connect it to previous development of the

plot smoothly.

Fowles gives himself the opportunity to bring the alternate ending after a new

character- Fowles the Character is presented and when is explained why is he brought to

the story (see 3.5.1; 3.5.2). Fowles the Character observes the whole scene of the first

ending (real ending) from distance, but for he is, in fact, John Fowles, he knows

everything what happened in the residence of Gabriel Rosetti. Described as “Staring back

towards Mr. Rossetti’s house” (Fowles, 2004: 465) Fowles the Writer follows his

description up on the looks of an impresario he gave to his alter ego (see 3.5.2) stating

“…as if it is some new theatre he has just bought and is pretty confident he can fill.”

(465). This means Fowles the Character finds the scene he just witnessed potentially

interesting for an audience (readers) and as the impresario he wants to use the potential

of the scene for the maximum profit. For he comes to perform the important action which

enables Fowles the Writer bring the alternate ending of the novel.

“He takes out his watch – a Breuget – and selects a small key from a vast number

on a second gold chain. He makes a small adjustment to the time. … It is doubly strange,

for there is no visible clock by which he could have discovered the error in his own

timepiece.”

(Fowles, 2004: 465)

The need for the time adjustment is explained afterwards as “He is meanly providing

himself an excuse for being late at his next appointment…” (Fowles, 2004: 465), but the
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way of how his observation of the scene in Mr. Rosetti’s house and the following

comments on his attitude towards it clearly coincide with the act of time adjustment,

nevertheless he is, in fact, an impersonation of John Fowles the Writer, therefore the time

adjustment which is followed by the alternate ending is not only a coincidence of events

but a connected sequence of events resulting in the alternate ending.

The passage in which Fowles the Character adjusts time thus providing Fowles

the Writer the opportunity to present the alternate ending is followed by a “follow-up”

from the previous chapter, which results in the first ending of the novel. The “follow-up”

is done by depicting the same scene, even by using the very same sentences and

paragraphs in Chapter 61 as in Chapter 60 in which is the first ending brought, which is

Charles and Sarah being in a fight about their past. “’No. It is as I say. You have not only

planted the dagger in my breast, you have delighted twisting it.’…” (Fowles, 2004: 456;

466). The concordance lasts for two paragraphs until Charles storms towards the door. In

the next paragraph, the sections differ in Sarah’s reaction to Charles’s behaviour which

results in two alternate endings. In the former of the endings, Sarah makes Charles to be

“introduced” to her daughter, whom father is actually Charles. In the latter, Charles argues

with Sarah, storms out from the house and decides to go back to America where he spent

some time before the meeting.

The feature of multiple endings is, amongst others, a very important and very

outstanding one in the novel. At the first sight, the novel may seem to have three different

endings: one ending of the traditional Victorian kind, and two endings which are

nonconventional for the Victorian novel but more attractive for modern day readers. As

it is explained in the novel, what seems to be the first ending of the traditional Victorian

kind is actually not an ending of the novel whatsoever, it is a means of parody to create a

pastiche of the Victorian novel. Moreover, Fowles admits the first ending is just a

sequence of Charles’s thoughts during his way back to Lyme Regis. The two following

endings in chapters 60 and 61 both finish the novel’s plot and are equivalent to each other

giving readers an opportunity to choose to believe which ending could more likely have

happened. Nevertheless, the addition of the alternate ending provided Fowles an

opportunity to present a new character - his alter ego for the second time and actively

participate on the events of the novel and to use another features of postmodern poetics

such as parody and irony, and remarks reminding of metafictionality of the novel.
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 Conclusion

This thesis analysed various passages from the novel The French Lieutenant’s

Woman by English novelist John Fowles with the objective of finding the poetics of

postmodernism, which are presented in the first, theoretical part of it. The result of this

thesis is whether the analysed passages contain the poetics of postmodernism or not,

which features of the poetics of postmodernism John Fowles used and what is the relation

between them.

By elaborate analysis of the novel The French Lieutenant’s Woman, the

conclusion is the novel contains all of the features of the poetics of postmodernism. The

novel is a metafictional work, for it is being consciously admitted it is an artefact and a

work of art throughout the whole novel. John Fowles attains the effect by various means

such as the active narrative voice addressing readers, or by putting the plot, which is set

in the Victorian era, in the context of the modern age. The novel also contains the feature

of parody and irony, for it is written as a pastiche of Victorian novel. It exaggerates the

features of the Victorian novel and the author often consciously breaches these features,

moreover, he accents the breaching by mentioning it in the text. The accent on the era in

which is the plot set is also exaggerated. These two features create the parody in the

postmodern sense. Irony is also often used throughout the novel, in the author’s ironical

remarks on the differences between the Victorian society and the modern-day society,

and in the author’s self-ironical remarks. The most distinctive feature of parody and irony

is the presence of three alternate endings of the novel, from which one is not meant to be

definite, but works as a means of parody of the traditional Victorian endings, but the two

remaining endings are concluding the novel’s plot, either in a different way. The novel

also contains the feature of intertextuality for throughout the whole novel, another works

of art, especially literary works are being quoted and alluded to. The novel also contains

the academic themes, especially the social theme of feminism and of the role of women

in 19th century. It also reflects the conflict between Darwinism and Christianity as well

as various themes of philosophy.

The features of the poetics of postmodernism do not appear solely in the novel.

Fowles often combines the features of the poetics of postmodernism to amplify the effect

of it, such as the combination of metafiction and parody in the presence of two alternate
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endings, or the combination of academic themes with metafiction in the remarks of the

narrative voice of John Fowles.

The novel The French Lieutenant’s Woman is a work of postmodern fiction, for

it contains all of the poetics of postmodernism and incorporates them into the narrative.

It is a metafictional work in the form of a pastiche of Victorian novel containing strong

parody and irony, intertextuality with allusions to other works of art, and it incorporates

academic themes into its narrative.
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