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Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na postmoderní prvky v prozaickém díle

Johna Fowlese a za cíl si klade analyzovat jeho nejvýznamnější díla ve vztahu

k postmodernismu v literatuře (anotace DP). Formálně je práce členěna na celkem

čtyři kapitoly, kdy úvod práce není součástí číslování, avšak závěr práce je uveden jako

čtvrtá kapitola DP. Obsahově se první kapitola věnuje charakteristice Johna Fowlese,

druhá kapitola pojednává o poetice postmodernismu a třetí kapitola analyzuje

z pohledu postmoderních prvků román Francouzova milenka. To je poněkud v rozporu

s cílem i zadáním práce, které stanovují, že analyzováno bude více Fowlesových děl.

Uvedená analýza je podrobná a přehledná, autor jednotlivé rysy postmodernismu

dokládá konkrétními ukázkami z textu díla a dokládá tak orientaci v dané problematice.

Závěr práce konstatuje, že Francouzova milenka je dílem s prvky postmodernismu, jak

je ostatně dokládáno v průběhu celé práce. Jazykově je práce na přijatelné úrovni.

Chyby, které se v ní vyskytují, nebrání celkovému porozumění textu práce - autor má

problém se slovosledem nepřímé otázky (např. na str. 31 „…Charles‘ thoughts why does

he feel attracted to her.“; na str. 36 „ and why does she hate Ware Commons…“ či na str.

65 „… the era in which is the plot set…“).

Formálně mám výhrady k uvádění editorů zdrojové literatury v bibliografické části,

V Hradci Králové dne 14. 8. 2017 Mgr. Olga Vraštilová, M. A., Ph.D.

nepatřičnému odskoku u Cullera nebo k uvedení podnázvu díla u Horsmana.